1638. *Guidotto da Sori contrae una societas per Orano con Coenna da Lucca.* 28 febbraio 1192.

[Coenne].

Confitetur Widotus de Sori se portare in societate a Coenna Lucense lib. .vi. et de suis lib. .iii. Guarantum et inde quo ierit (1) causa negotiandi. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et (2) si non attenderit ut supra vel in sua culpa devastaverit, Obertus Longus macellarius (3) promittit ei restituere predictas libras et totum dampnum restituere, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Ogerius Zarella, Wilielmus Parvus de Canneto. Sub volta Fornariorum, ea die.

1639. *Belardo Belardungo pagherà una somma a Simeone da Pavia a metà maggio con la garanzia di Oberto Falzone, e di Enrico Alfer.* 28 febbraio 1192.

[fo. 89 r.] Simeonis de Papia] (4).

Confitetur Belardus Belardungus se daturum Simeoni de Papia lib. .LXXII $\frac{1}{2}$. ad medium madium proximum, sub pena dupli. Et Obertus Falzonus et Enricus Alfer debitores et pagatores sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Rolandus de Canneto, Enricus Lecavela, Tiberius censarius. Sub volta Fornariorum, die .ii. exeuntis februarii.

1640. *Guglielmo di Frascaro contrae una accomendatio per Orano con Rolando di Canneto.* 29 febbraio 1192.

Rolando Grilli] (5).

Confitetur Wilielmus de Frascaro se portare in accomendatione

(1) *Cancellato*: cum Vasallo Grandi.

(2) *Cancellato*: si Obertus Longus.

(3) *In soprilinea*: macellarius.

(4) *Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 175.*

(5) *Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 176.*

a Rolando de Canneto lib. .xx. et sol. .viii. Guarantum et inde quo ierit in nave Vasalli Grandis vel cum maiore parte sociorum navis, causa negotiandi, ad quartam proficui. Et a Grillo lib. .xv., similiter. Testes Amicus draperius. Sub volta Fornariorum, die ultima februarii. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus.

1641. *Sentenza del Giudice Ottone, arcidiacono, relativamente alla causa matrimoniale tra Giacomo Rosso e Matelda.* 29 febbraio 1192.

Sententia Matelde].

Dominus Otto archidiaconus delegatus iudex a domino archiepiscopo Bonefatio super causa matrimonij que vertebatur inter Iacomum Rubeum et Mateldam quondam uxorem Manfredi bancheri (1), qui dicebat eam Mateldam esse suam uxorem. Ipsa vero negabat. Tandem (2) incepit probare et probavit sufficienter eam suam uxorem esse. Ipsa vero probavit sufficienter per idoneos testes illum aliam (3) uxorem habere, videlicet Sibiliam, et filium ex ea substulisse, antequam Mateldam desponsasset (4) in uxorem. Et cum testes predictus iudex vellet publicare consensu utriusque partis, Iacomus appellavit ad curiam et appellationem iuravit prosequi. Cum vero deberet recipere litteras appellationis prosequende, noluit recipere eas a predicto iudice quales ipse dabat. Iudex vero dixit ei ut duceret suos sapientes, et si minus esset in litteris quam deberet vel plus (5), ipse compleret (6), prout deberet de iure, quod ipse facere sprexit, et appellationem minime prosequi curavit. Et ita postea publicatis testibus (7) et ultra terminum appellationis per (8) menses tres et plus eum expectans, et eo per tres vices peremptorie ad sententiam audiendam vocato et venire spernens nec alium mittente (9), confisus dictis eorum et habito consilio suorum confratrum venerabilium et sapientum plurium, et quoniam appellationem non timuit immo se dejuravit (10), absolvit predictam

(1) *Cancellato*: Guercii; *in soprilinea*: bancherii.

(2) *Cancellato*: su.

(3) *In soprilinea*: aliam.

(4) *Cancellato*: habuisset; *in soprilinea*: desponsasset.

(5) *In soprilinea*: vel plus.

(6) *Cancellato*: sicut.

(7) *In soprilinea e cancellato*: et plurium mensem. *Poi il notaio ha scritto per postilla*: et ultra terminum appellationis... nec alium mittente.

(8) *Cancellato*: plures.

(9) *In soprilinea*: nec alium mittente.

(10) dejuravit è incerto.

Mateldam a prefato Iacomo, dans ei licentiam ut nubat cui velit in anno. Testes dominus prepositus Ogerius Galleta Sancti Laurentii, presbyter Hugo de Sancto Laurentio, Ansaldus diaconus de Vineis, Wilielmus Crispinus, Wilielmus Galleta. In canonica Sancti Laurentii, die ultima februarii.

1642. *Salvagno di Digne e Arnolfo de Gabo pagheranno una somma a Nicola Biondo nella prossima fiera di Bar. 29 febbraio 1192.*

Nicole Blondi].

Confitentur Salvagnus de Digno et Arnulfus de Gabo se daturum Nicole Blondo lib. .LXXXVII. bonorum previdixium in proxima feria de Bar ad pagamentum cum fit, et inde ei pignori obligant torsellos .VII. de cordoanis, tali pacto ut si non fuerit pagatus ut supra, sua auctoritate et sine magistratus decreto vendat vel impignoret predictum pignus ut sit pagatus de suo pagamento. Et si non pagaverit vel in pignore deficeret quod non esset solutus ut supra. reliqua bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant in solidum sub pena dupli, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Sub volta Fornariorum, die ultima februarii. Testes Wilielmus Rizisom, Arduinus de Canneto, Balduinus Gotefredus Campus.

1643. *Guido de Muro e Cardia e Bello di Lucca pagheranno una somma a Buzarino de Ablato al 1° di marzo con la garanzia di Guido Bilissimo. 29 febbraio 1192.*

Buzarini].

Testes Wido de Rezo, Datarus pellizarius. In domo Ingonis Longi, ea die. Confitentur Guido de Muro et Cardia et Bellus de Luca se daturos Buzarino de Ablato lib. .LVIII. a kalendis martii proximi ad tres septimanas proximas. Et expensas et dampnum et mutuuum. Et sua bona pignori obligant in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Et Guido Bilissimus debitor et pagator, et sua bona pignori obligat, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri.

1644. *Giacomo Vola di Asti pagherà una somma a Ugone Laurino e a Ugone di Casanova 15 giorni dopo pasqua con la garanzia di Oddone Alberico e di Opizone Arancabosco. 29 febbraio 1192.*

Hugonis Laurini] (1).

Confitetur Iacomus Vola de Ast se daturum Hugoni Laurino et Hugoni de Casanova lib. .LXXI. ad dies .xv. proximas post pasca proximam, de societate eorum, sub pena dupli. Et Oddo Albericus et Opizo Arancaboscus debitores et pagatores sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Iuxta stationem Malocelli, ea die. Testes Rubeus censarius, Lafrancus Sporta, Gandulfus de Bi-liarda, Fulco Tolomei.

IN KALENDIS MARTII (2).

1645. *Guglielmo di San Giorgio contrae una societas per Orano con Buonvasallo da Cartagena e Giovanni Boleto. 1 marzo 1192.*

Ansuixi, Ottonis, Pascalis (3), Oberti Salici].

Confitetur Wilielmus de Sancto Georgio se portare in societate de rebus Ansuixi a BonoVasallo de Cartagena et a Iohanne Boleto qui confitentur mandato eius (4) lib. .CL., et quas dimisit ei idem (5) Ansuixus, et de suis lib. .LXXV., Guaranum et inde quo sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate Ansuixi vel sui certi missi vel predictorum (6) proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue (7) cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et possit mittere in Ianua et cum testibus.

(8) Et ab Ottone de Langasco lib. .LX., et a Pascali Marzono lib. .LXIII., ad quartam proficui, et que libre debent lucrari et expendere cum societate, et implicari comuniter cum societate. Testes Obertus Salicus, Martinus de Albario.

(9).

Et ab Oberto Salico lib. .LV., et sol. .VIII. et den. .IIII., et que sunt de societate quam habet cum Oddone de Melazo, ad quartam proficui, separatim. Ante domum Oberti Porci, in kalendis martii.

(1) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 177.*

(2) *Nel margine.*

(3) *Cancellato: Iohannis.*

(4) *In soprilinea: qui confitentur mandato eius.*

(5) *Cancellato: Wilielmus.*

(6) *In soprilinea: vel predictorum.*

(7) *In soprilinea: ex quo exiverit portum Ianue.*

(8) *Segno di paragrafo.*

(9) *Cancellato: Et a Iohanne Boleto lib. .LVI. (?) et implicatis separatim*

1646. *Berta, figlia del fu Orso di Candiasco, vende una terra in Candiasco a Corrado, figlio del fu Martino di Masante. 1° marzo 1192.*

Curradi].

Berta filia quondam Ursi de Candiasco vendit Currado filio quondam Martini de Masanti petiam unam terre positam in Candiasco in ora que dicitur Costa de Gazali in Cacarello, cui coheret terra Iohannis Cazeni, ab alia parte terra Casalle, a tercia terre emptoris. Quam petiam cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo vendit ei pretio sol. .xxvi., et de pretio clamat se quietam et pagatam. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit, et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sicut pro tempore valuerit, abrenunciatis omni iuri. Sub porticu Ingonis Longi, ea die. Testes Obertus de Monte, Liculfus de Vaira, Amigo pellizarius.

1647. *Gerardo Capone prende a mutuo una somma da Guigonzone Lovo e da Rubaldo de Pasteno. 1° marzo 1192.*

[fo. 89 v.] (1). Guigonzoni et Rubaldi].

Confitetur Gerardus Caponus se cepisse mutuo lib. .iiii. a Guigonzone Lovo et a Rubaldo de Pasteno, quas promittit reddere usque ad annum. Et inde eis pignori obligat totam suam tenuitiam de Casali, sub pena dupli. Et insuper dat et cedit eis pensionem eiusdem tenue (2), que est de sol. .xxv. annuatim, quam pensionem habeant suo dono, et similiter habeant usque dum pagaverit eis predictas libras. Et ex quo ultra (3) dies .viii. a principio anni tenuerit quod non pagaverit, et postea infra annum vellet pagare predictas libras, non ideo minus haberent pensionem tocuis anni, videlicet sol. .xxv. Et possessionem predicte tenute nomine pignoris eis confitetur se tradidisse. Iurat etiam quod ita tenebit firmum et ratum et quod contra non venire et per se nec per alium pro se, et quod predictas libras pagabit et quod pensionem sol. .xxv. in sortem vel in pagamentum non computabit, et quod occasione usure nullam requisitionem neque retentionem

(1) *Nel margine superiore: In martio.*

(2) *Sic!*

(3) *In sopralinea: ultra; cancellato: per.*

faciet. Sub porticu Ingonis Longi, in kalendis februarii (1). Testes Guibertus calegarius, Iohannes filaor. .MCLXXXII., indictione .VIII.

1648. *Alessandro Torsello e Anna, coniugi, vendono beni a Pietro Basso. 1° marzo 1192.*

Petri Bassi].

Alexander Torsellus et Anna iugales vendunt Petro Basso locum quem videntur habere et possidere in Rivaroli in monte cum domibus et cum edifitio et cum torculari et cum botis, cui coheret superius terra OttonisBoni, inferius terra Wilielmi Malocelli et Sancti Beligni, a latere terra Sancte Marie de Rivaroli, a quarta fossatum quod est prope boscum usque in Pulciferam. Totum quod videntur habere et possidere infra iamdictos coherentes et in Serra Segula et in Canneto de CanaTurba pro indiviso cum Wilielmo de Tribus Serris (2) et in pleno et vacuo et domestico et salvatico, et quicquid per eos poterit invenire eos habere vel possidere (3) in predictis locis et in omnibus pertinentiis cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressibus et egressibus suis et omnes rationes quas videntur habere in predictis occasione dicte terre, nichil in se retento, vendunt ei pretio lib. den. jan. .CLV., et de pretio clamant se quietos et pagatos, abrenunciantes (4) exceptioni non numerate peccunie et omni iuri et auxilio. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt, et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit ipse eiusque heres aut cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni homine defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli, per se suosque heredes ei eiusque heredi. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant in solidum, sicut pro tempore valuerit, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et Anna abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum, et decreto consultus Velleiani et omni iuri. Et facit hec consilio Wilielmi de Aldo sui generi et Alberti de Nonatar sui parentis. In domo eiusdem Alexandri, ea die. Testes Iohannes filaor, Guibertus calegarius.

(1) *Errore del notaio.*

(2) *In soprilinea ed in margine: et in Canneto... de Tribus Serris.*

(3) *In soprilinea: vel possidere.*

(4) *Cancellato: iuri.*

1649. *Giacomo da Castello pagherà una somma a Oddone di Piazza alla fiera di Provins di maggio. 2 marzo 1192.*

Ottonis de Plaza].

Confitetur Iacomus de Castello se daturum Oddoni de Plaza lib. .viii. previdixium in proxima feria de Pruins de Maio. Et si forent peiorati de lege vel de peso vel abatuti, dare promittit pro sol. .xlvi. marcam argenti boni ut ascendet de toto debito, et expensas et dampnum et mutuuum restituere. Et sua bona pignori obligat, sub pena dupli. Testes Ogerius de Cartagenia, Wilielmus de Lalanda. Sub volta Fornariorum, die secunda martii.

1650. *Rucio Barlaira, Gerardo di Vidisina, e Berruto di Casoli, rispettivamente socio, suocero e avo del fu Osino, ricevono da Guglielmo di Astennera i beni che Osimo gli aveva dato in accomendatio. 2 marzo 1192.*

Wilielmi de Astennera, .iii.].

Confitentur Rucius Barlaira socius quondam Oxini et Gerardus de Vidixina socer quondam eiusdem Oxini et Berrutus de Casuli avunculus eiusdem Oxini se cepisse et habuisse a Wilielmo de Astennera omnes res quas habuit idem Wilielmus ab Oxino in accomendatione vel per eum Ultramare cum Oxinus pervenit ad obitum, et quietos et pagatos se clamant. Et si decetero requisitio fieret vel actio moveretur ab eis vel ab herede Oxini vel ab aliqua demum persona occasione illarum rerum ei vel aliqui pro eo, et perveniret ad aliquod dampnum, totum dampnum restituere promittunt sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Ea die et loco. Testes Iordanus de Astennera, Restufatus censarius, Corsus guardaor, Vasallus Pancia. Et predicti receperunt sacramentum a predicto Wilielmo de manifestatione omnium predictarum rerum.

1651. *Oberto di Viver pagherà ad Ansaldo Rataldo una somma a pentecoste con la garanzia di Rufino Belser. 2 marzo 1192.*

Ansaldi Rataldi].

Confitetur Obertus de Viver se daturum Ansaldo Rataldo lib. .lxvi. et sol. .iii. ad pentecoste proximam, sub pena dupli. Et Rufinus Belser debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Ea die et loco (1). Testes Iohannes Grita, Martinus Curtus. .mclxxxii., indictione .viii.

(1) *In sottolinea: et loco.*

1652. *Ottone Guaraco dà quitanza di una somma a Guglielmo di Dataro. 3 marzo 1192.*

Wilielmi de Dataro].

Confitetur Otto Guaracus se recepisse (1) lib. .xx. a Wilielmo de Dataro, quas Wilielmus dat Aliadar sue nepti uxori (2) BoniVasalli Aflorati in dotem de propriis libris Wilielmi, tali conditioni ut si ipsa Aliadar obierit sine herede legitimi coniugij, ut reddantur Wilielmo vel suo heredi, et taliter promittit Otto attendere Wilielmo. Et inde sua bona ei pignori obligat, abrenunciando omni iuri et iuri quo cavetur ne fideiussores vel dotium mandatores dantur.

Ita tamen ut si pater predicti BoniVasalli vel quilibet alius fecerit cartam Wilielmo de predictis libris faciendis salvis ut supra Wilielmo vel eius heredi in voluntate Wilielmi, Otto sit liber ab hac obligatione. Testes Angelotus Vescontus, Molinarius de Rapallo. Iuxta turrim Cardinalis, die .iii. martii.

1653. *Guglielmo di Bombel prende una somma a prestito marito da Guglielmo Guercio Ostaliboi. 3 marzo 1192.*

Wilielmi Guertij Ostaliboj].

Confitetur Wilielmus de Bombel se cepisse mutuo a Wilielmo Guercio Ostaliboj lib. .L., unde ei vel Iacomo de Bombel misso eiusdem Wilielmi vel certo misso alterius dare promittit uncias auri de tarino. xxvii, ad pondus Panormi, in Siciliam salva eunte nave vel maiori parte rerum navis in qua ibit idem Wilielmus de Bombel. Et inde ei pignori obligat carricum navis et reliqua bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sub pena dupli. Testes Ingo de Castello, Quadrellus Fornarius. In domo Wilielmi Guertij Ostaliboj, die .iii. martii intrantis.

1654. *Giacomo di Bombel e Guglielmo Guercio Ostaliboi contraggono una societates. 3 marzo 1192.*

[Wilielmi Guertij Ostaliboi]] (3).

Confitetur Iacomus de Bombello se portare in societate a Wilielmo Guertio Ostaliboj lib. .c. et de suis lib. .L. quo ierit et sibi videbitur causa negotiandi bona fide. In reditu vero Ianuam

(1) Cancellato: pro BonoVasallo Aflorato.

(2) Cancellato: eiusdem.

(3) Questo documento e il precedente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Ita tamen quod cum redierit Ianuam possit iterum et iterum portare similiter causa negotiandi quo sibi videbitur usque dum hec carta fuerit. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus si sibi videbitur. Et de suis portat ultra hec lib. .L., que debent lucrari et expendere per libram cum societate [fo. 90 r.] set proficuum harum librarum .L. debet esse proprium Iacomi. Ea die et loco et testibus, et Wilielmus de Bombello.

1655. *Giacomo di Bombel e Guglielmo Guercio Ostaliboi contragono una accomendatio. 3 marzo 1192.*

Wilielmi Guertij Ostaliboj].

Confitetur Iacomus de Bombello se habere in accomendatione a Wilielmo Guertio Ostaliboj lib. .c. causa portandi quo ierit causa negotiandi bona fide, et super quibus Wilielmus mittit suum filium Bartholomeum. Et in quibus lib. .c. sunt uncie .xxvii. auri quas debet sibi Wilielmus de Bombel, et alie sunt in carico navis. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Ea die et loco et testibus.

1656. *Guglielmo Guercio Ostaliboi contrae una accomendatio con Giacomo di Bombel. 3 marzo 1192.*

Iacomi de Bombel].

Confitetur Wilielmus Guertius Ostaliboj se habere in accomendatione a Iacomo de Bombello lib. .L., causa portandi et negotiandi quo ierit et sibi videbitur cum suis causa negotiandi bona fide, ad quartam proficui. Et possit mittere et facere sicut faciet de suis causa negotiandi. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et debet facere expensas per libram et implicare separatim. Ea die et loco et testibus.

1657. *Giacomo di Bombel contrae una accomendatio con Guglielmo Pontio. 3 marzo 1192.*

Wilielmi Pontij].

Confitetur Iacomus de Bombel se portare in accomendatione voluntate Wilielmi Guertii Ostaliboj presentis cum quo habet socie-

tatem a Wilielmo Pontio lib. .LXIII. quo ierit et sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide, ad quartam proficui. Et debet facere expensas per libram cum aliis que portat, et implicare separatim. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Ricius de Clavica, Peirus BonaFides, Rubaldus Galleta, Martinus de Albario.

1658. *Geremia, abate di S. Bartolomeo di Fossato, vende all'abate Opizone di S. Fruttuoso di Capo di Monte un terreno in Lavagna. 3 marzo 1192.*

Sancti Fructuosi].

Dominus abbas Ieremias Sancti Bartholomei de Fossato consilio sui confratris monachi Manfredi vendit domino abbati Opizoni Sancti Fructuosi de Capite Montis mediam unam petiam terre in Lavania de super a plebe Lavanie in monte, et que petia media est pro indiviso cum dominis de Cucurno, cui toti petie coheret ab omnibus partibus terra Sancti Fructuosi. Quam petiam mediam cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo vendit ei pretio sol. den. jan. .xxv., et de pretio clamat se quietum et pagatum, et de censu usque in annos .c. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit, et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iuri quicquid voluerit. Ab omni homine per se suosque successores ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli, et pro dupla evictione et pro pena et sorte bona monasterij ei stipulanti pignori obligat sicut pro tempore valuerit. In curia archiepiscopi, ea die. Testes Wilielmus Calvus, presbyter Iohannes, et presbyter Wilielmus capellani Sancti Mathej.

1659. *Giacomo di Bombel contrae una accomandatio con Giovanni da Liège, con Gualtiero, genero di Carlo, e con Lamberto de Besonzono. 3 marzo 1192.*

Iohannis de Leges et Gualterij et Lamberti].

Confitetur Iacomus de Bombel se portare voluntate Wilielmi Guertij Ostaliboj in accomendatione a Iohanne de Leges et a Gualterio genero Carli et a Lamberto de Besonzono lib. .ccl. et sol. .x. comuniter inter eos per terciam partem, in Siciliam et quo ierit cum rebus societatis causa negotiandi bona fide, ad quartam

proficui. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus. Et facere expensas debet cum aliis que portat, et implicare separatim. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel alicuius eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et insuper osculatus fuit osculo pacis (1) Iohannem de Leges vice sui et aliorum salvare et custodire predictas res et nullam fraudem adhibere, et ita promisit. In domo Iordani Clerici, ea die. Testes Iordanus Clericus, Vasallus frater eius.

1660. *Belardo Cuialda pagherà una somma a Giovanni Stralleira al 1° Maggio con la garanzia di Belardo Belardungo e Oberto Falzone. 3 marzo 1192.*

Iohannis Stralleire, p.] (2).

Confitetur Belardus Cuialda se daturum Iohanni Stralleire lib. .LXVIII. ad kalendas madij proximi, sub pena dupli. Et Belardus Belardungus et Obertus Falzonus debitores et pagatores sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Iohannes Grita, Iacomus de Bombel, Wilielmus Barca. Et sunt de societate et de accomendatione quam habuit Gregorius ab eodem Iohanne et a Vasallo Stralleira.

1661. *Oberto Falzono pagherà a Giovanni Stralleira una somma al 1° maggio. 3 marzo 1192.*

[Iohannis Stralleire]].

Et Obertus Falzonus eidem Iohanni lib. .LXXVIII. et sol. .VII. ad kalendas madij proximi, sub pena dupli. Et Belardus Belardungus et Belardus Cuialda debitores et pagatores sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et sunt de rebus quas (3) habuit Gregorius similiter. Ea die et loco et testibus.

1662. *Ogerio Cimisello vende a Oberto Molinario uno schiavo saraceno. 3 marzo 1192.*

Oberti Molinarij, p.].

Ogerius Cimixellus vendit Oberto Molinario sarracenum .I. Wilielmum nomine pro servo non furato nec ablato, pretio lib. .III.,

(1) *In soprilinea*: osculo pacis.

(2) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 178. Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine*

(3) *Cancellato*: po.

et de pretio clamat se quietum et pagatum. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli in suis bonis. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Pascalis de Maguzono, Wilielmus de Arcu, Peirus RonaFides.

1663. *Guglielmo de Arcu si obbliga verso Guidone Bilissimo di tenerlo indenne di ogni danno che dovesse sopportare per Anselmino genero di Guidone, 3 marzo 1192.*

Guidonis Bilissimi].

*Promittit Wilielmus de Arcu Widoni Bilissimo quod (1) de tota obligatione vel de equo vel de alia re quam faciet (2) Antelminus gener Widonis eiusdem sibi aliquo modo deliberare eum ab omni dampno et totum dampnum restituere Widoni sub pena dupli. Et Pascalis de Maguzono debitor et pagator, sub pena dupli, abrenunciens iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Ea die et loco. Testes Otto de Langasco, Ogerius Cimixellus, Martinus de Albario.

1664. *Rolando da Canneto pagherà una somma all'ottava di pasqua a Guala di Rugiasco. 3 marzo 1192.*

Guale].

Confitetur Rolandus de Canneto se daturum Guale de Rugiasco lib. .xxxv. ad octavam pasce proxime, sub pena dupli. Testes Iacomus filius Bernardi calegarii, Rolandus de Sorbula. Sub volta Fornariorum, ea die.

1665. *Guglielmo di Bombel prende a prestito marittimo una somma da Giacomo, suo fratello. 3 marzo 1192.*

[fo. 90 v.] (3) Iacom].

Confitetur Wilielmus de Bombel se cepisse mutuo a Iacomo suo fratre lib. .L., que sunt de denariis Ansuixi, et quod prestitum facit voluntate Boni Vasalli de Cartagenia et Iohannis Boleti qui (4) vicem obtinent pro Ansuixo. Unde ei dare promittit uncias auri .xxvii. auri de tarinis ad pondus Panormi, salva eunte nave

(1) *Cancellato*: sit.

(2) *In soprilinea*: quam faciet.

(3) *Nel margine superiore*: In martio.

(4) *Cancellato*: sunt.

vel maiori parte rerum navis. Et inde ei pignori obligat caricum navis et reliqua bona sua, sub pena dupli. Testes Ingo de Castello, Arduinus de Canneto, Lambertus de Bensonzono. Sub volta Fornariorum, die .iii. martii. .MCLXXXII.

1666. *Testamento di Bonsignore da Fontana*. 3 marzo 1192.

Testamentum].

Bonus Segnorus de Fontana sua ultima voluntate iudicat pro anima sua sol. .xl. ita distributas: decenum operi Sancti Laurentii, residuum pro sepultura. Sancto Thome eliget suam sepulturam. Reliquorum suorum bonorum heredem instituit Adalaxinam suam neptem filiam quondam sui filij Strumaegi (1). Que si obierit sine herede legitimi coniugii infra annos .xx., ita tamen quod de tercia possit facere quod velit (2) substituit ei ecclesiam Sancti Thome in medietate et in alia medietate ecclesiam Sancti Michaelis. Hec est sua ultima voluntas. Testes Nuvelonus de Albericis, Baudo bancherius, Obertus Zurlus, Iacomus filius Bernardi calgarij, Bonus Vasallus Pignolus, Marinus guardaor, Alegrus guardaor. Sub porticu Ottonis Boni, ea die.

1667. *Guglielmo di Bombel prende a mutuo una somma da Giacomo suo fratello*. 3 marzo 1192.

Iacomi de Bombel].

Confitetur Wilielmus de Bombel se cepisse mutuo pro amore a Iacomo suo fratre lib. .l. den. jan., quas ei reddere promittit usque ad annum proximum, sub pena dupli in suis bonis. In domo Ingonis Longi (3), die .iii. intrantis martii. Testes (4), Rubaldus Galleta, Marescotus de Placentia.

1668. *Guglielmo di Bombel contrae una accomandatio con Lanfranco Ricerio*. 3 marzo 1192.

Lafranci Ricerij].

Confitetur Wilielmus de Bombel se portare in accomandatione a Lafranco Ricerio lib. .cclxxx. implicatas in locis tribus navis et in carrico grani in terram Regis Sicilie causa negotiandi bona fide, ad quartam proficui. Inde in Niciam vel in Marsiliam redu-

(1) Strumaezi (p).

(2) *In soprilinea*: infra annos .xx.... quod veilt.

(3) *Cancellato*: Wilielmi Guercii Ostaliboj; *in soprilinea*: Ingonis Longi.

(4) *Cancellato*: Wilielmus Guercius Ostaliboi.

cere promittit vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et operari, et non defraudare ultra sol. .xx. In domo eiusdem Lafranci, ea die. Testes Wilielmus de Pallo, Iordanus Ricerius, Iacomus de Bombel.

1669. *Lafranco Ricerio dà quitanza a Guglielmo di Bombel della sua parte di capitale e di profitto di una societas.* 3 marzo 1192.

Wilielmi de Bombel et Lafranci Ricerij].

Confitetur Lafrancus Ricerius se habuisse a Wilielmo de Bombel totam societatem quam fecit ei apud Marsiliam, et quietum se clamat et de proficuo et de capitali, et carta que fuit inde sit cassa et vacua. Ita tamen quod si idem Wilielmus comparaverit aliquid de tolta quam fecerit ei Pisani, Lafrancus debet habere medietatem tocuis quod recuperabit et Wilielmus aliam medietatem, et quam perditam in lib. .cl. posuerunt. Ea die et loco et testibus.

1670. *Ugo Mazale contrae una accomandatio con Alda, moglie di Idone Mazale.* 4 marzo 1192.

Aide uxoris Idonis Mazalis, p.] .

Confitetur Hugo Mazalis se portare in accomendatione ab Alda uxore Idonis Mazali de rebus sui mariti lib. .x. (1) in Garbum et quo sibi videbitur causa negotiandi, ad quartam proficui, et possit mittere et facere sicut sibi videbitur (2) causa negotiandi. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. In domo Idonis Mazali, die .iiii. martii. Testes Enricus Mazalis, Lafrancus Porcus.

1671. *Enrico Mazale contrae una accomandatio con Alda moglie di Idone Mazale.* 4 marzo 1192.

[Aide uxoris Idonis Mazalis]] (3).

Confitetur Enricus Mazalis se habere lib. x. ab eadem, similiter, quo voluerit.

1672. *Giovanni Guercio contrae una accomendatio con Giovanni da Liège.* 4 marzo 1192.

(1) Cancellato: quo.

(2) Cancellato: de suis; in soprilinea: sibi videbitur.

(3) Questo documento e il precedente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

Iohannis de Leges].

Confitetur Iohannes Guertius se portare in accomendatione a Iohanne de Leges lib. .CLII $\frac{1}{2}$., voluntate Gualterij presentis generi Carli cum quo habet societatem, in Siciliam et inde quo sibi videbitur melius, causa negotiandi, ad quartam proficui, et que debet reverti ad societatem, et debet facere expensas per libram et implicare separatim. Et si sibi videbitur, possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. In domo Iohannis de Leges, ea die. Testes Iosbertus de Bensonno (1), Bernardus mercerius.

1673. *Giovanni Guercio contrae una accomandatio con Adele, moglie di Marchisio di Vulpaira e Giosberto. 4 marzo 1192.*

Aidele, Iosberti, p.].

Confitetur portare similiter ab Aidela uxore (2) Marchesij de Vulpaira lib. .xx., (3) a Iosberto lib. .xx. (4) de Bensonsonno, et lib. .x. de rebus (5) Guide matris Wilielmi ferrarij (6), ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem, et expendere per libram. Et lib. .xx. Aidele sunt de libris quas adduxit Iosbertus. In domo Marchesij de Vulparra, ea die.

1674. *Giovanni Guercio e Gualterio, genero di Carlo, contraggo no una societas per traffici in Sicilia e altrove. 4 marzo 1192.*

Gualterij generi Carli].

Confitetur Iohannes Guertius se portare in societate a Gualterio genero Carli lib. .cc. et de suis lib. .c. in Siciliam et inde quo sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit sibi aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue (7) cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et si sibi videbitur, possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In domo Iordani Clerici, ea die. Testes Iosbertus de Bensonzono, Bernardus mercerius.

(1) de Bensonno *in sottolinea*.

(2) *Cancellato*: Ai.

(3) *Cancellato*: de quibus sunt lib. .xxi. (p) Ai (p).

(4) *In margine*: lib. xx.

(5) *In sopralinea*: de rebus.

(6) *Cancellato*: et lib. .xx. eiusdem Aidele et quas ponit in societate quam habet cum Gualterio genero Carli.

(7) *In sopralinea*: ex quo exiverit portum Ianue.

BoniIohannis Trebucheti].

(1) Et de rebus BoniIohannis Trebucheti lib. .xxvii., ad (2) terciam proficui, et sine expensis preter infurnire res.

1675. *Pietro della Croce riconosce di avere in societas una somma di Oberto da Croce.* 4 marzo 1192.

Oberti de Cruce].

Confitetur Petrus de Cruce quod Obertus de Cruce habet secum in societate de propriis libris Oberti lib. .clxv. ultra hoc quod continetur in alia carta, et que libre debent lucrari et expendere per libram, et de quibus libris ipsi confitentur posuisse lib. .xxii. in societatem quam habent cum Petro filio quondam Antuli. In hotea Wilielmi Venti, ea die. Testes BonusDei sedazarius, Peirus mercerius. Et voluntate eiusdem Petri.

1676. *Giacomo di Bombel, per volontà di Buonvasallo di Cartagena e di Giovanni Bolleto in rappresentanza di Ansuiso, porta in Sicilia una somma di quest'ultimo per traffici.* 4 marzo 1192.

[fo. 91 r.] Ansuixi].

Confitetur Iacomus de Bombel se portare voluntate BoniVasalli de Cartagenia et Iohannis Boleti vice Ansuixi (3) de rebus Ansuixi lib. .cl. in Siciliam terram regis (4) et inde quo sibi videbitur causa negotiandi bona fide. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate Ansuixi vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Ita quod super lib. .c. debet ire Rubaldus Galleta. Et de lib. .l. Iacomus debet habere quartam proficui. Testes Ingo de Cartagenia, Ingo de Castello. Sub volta Fornariorum, die .iiii. martii.

1677. *Guglielmo Monaco pagherà una somma a Baiamonte Barlaira a metà Agosto con la garanzia di Belardo e Oberto di Valfenera.* 4 marzo 1192.

Bajamontis] (5).

Confitetur Wilielmus Monacus se daturum Bajamonti Barlaira lib. .lxxv. ad medium augustum proximum, sub pena dupli. Et

(1) *Segno di paragrafo.*

(2) *Cancellato: quartam.*

(3) *In soprilinea: vice Ansuixi.*

(4) *In soprilinea: terram regis.*

(5) *Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 40*

Belardus de Valfenera et Obertus de Valfenera debitores et pagatores sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Sub porticu de Cartageniis, ea die. Testes Ingo Manzus, Martinus Curtus.

1678. *Pietro, vescovo di Nizza, prende a mutuo una somma da Lanfranco Ricerio. 4 marzo 1192.*

Lafranci Ricerij].

*Confitetur dominus Petrus niciensis episcopus se cepisse mutuo a Lafranco Ricerio (1) lib. den. jan. .L. ad opus eundi Romain pro honore ecclesie niciensis et episcopatus (2). Quas promittit reddere a proxima pentecoste ad annum proximum. Et inde ei pignori obligat (3) condaminam (4) que est prope ecclesiam Sancti Torpetis et extenditur usque ad litus maris, sub pena dupli, tali pacto ut habeat, teneat, et quiete possideat usque dum fuerit pagatus ut supra, et usufructum suo dono habeat, non computando eum in sortem, et possessionem nomine pignoris ei confitetur se tradidisse. Et hec facit consilio domini Wilielmi Rolandi canonici niciensis. In ecclesia Sancti Georgii, ea die. Testes Wilielmus de Pallo, Raimundus Unaldus, dominus Hugo prior Sancti Michelis, Wilielmus Malcatiatus, Dinardus canonicus Sancti Michelis.

1679. *Anselmo Gruata contrae una accomendatio con Guglielmo Rataldo per Ancona e Oltremare. 4 marzo 1192.*

Wilielmi Rataldi] (5).

Confitetur Anselmus Gruata se portare in accomendatione a Wilielmo Rataldo lib. .CLXXXV. Anconam et inde Ultramare et inde quo sibi videbitur causa negotiandi ad quartam proficui, et nulli prestat nec in galea (6) preter mercatori et cum bono pignori. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et non defraudare ultra sol. .xx. Testes Enricus Mallonus, Bauditio Bojachesus, Rubaldus Galleta, Rolan-

(1) *In soprilinea*: a Lafranco Ricerio.

(2) *In soprilinea*: et episcopatus.

(3) *Una parola cancellata*: dominzam?

(4) *Cancellato*: de Sancto Torpete.

(5) *Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.*

(6) *In soprilinea*: nec in galea.

dus Alcherius. .MCLXXXII., indictione .VIII. Sub volta Fornariorum, ea die.

1680. *Rolando Alcherio contrae una accomendatio con Guglielmo Rataldo.* 4 marzo 1192.

[Wilielmi Rataldi]].

Confitetur Rolandus Alcherius lib. .CLXXXV. ab eodem Wilielmo, similiter per omnia. Et iurat. Et testibus. Et quod non partiet se ab Anselmo Gruato nisi voluntate eius vel iusto Dei impedimento.

1681. *Ogerio Galleta, prevosto della Chiesa di S. Lorenzo con altri canonici, permuta terre con Guglielmo Guaraco.* 4 marzo 1192.

Ecclesie Sancti Laurentii, Wilielmi Guarachi].

Dominus prepositus Ogerius Galleta ecclesie Sancti Laurentii et dominus Otto archidiaconus et dominus Anselmus vicedominus et archipresbyter Wilielmus de Bergalio et presbyter Turdonus et presbyter Hugo, Iordanus et Rusticus diaconi, et Bonus Vasallus subdiaconus dant et cedunt Wilielmo Guaraco nomine gambii (1) quartam unius tabule terre positam in civitate Ianue in ora Sancti Laurentii et infra has coherentes: a duabus partibus coheret domus Wilielmi Guarachi, antea via, a latere domus filiorum quondam Wilielmi Caxici. Quam quartam dant nomine gambii, et insuper adiungunt lib. .xviii., et quas idem Wilielmus confitetur se recepisse ab eis, et quietum se clamat et pagatum. Et Wilielmus dat eis nomine gambii et cedit terram suam de Bavali que dicitur Closa et sicut est infra closam et sicut est clausa, qui coheret ab una parte terra heredis Wilielmi Mazazi, a tribus partibus via. Et possessionem confitentur ad invicem se tradidisse. Et hoc gambium promittunt ad invicem tenere et habere firmum et ratum et contra non venturos per se neque per suos successores, et ab omni homine defendere ad invicem, sub pena lib. .L. vicissim stipulata, rato manente gambio. Et pro pena canonici bona ecclesie ei stipulanti et ipse Wilielmus eis sua bona cum stipulatione pignori obligant ad invicem. Testes archipresbyter Obertus de Bavali, Wilielmus Ferrandus, Gandulfus de Vigo Longo, Obertus Salicus, Gerardus de Vice Domino. In canonica ecclesie Sancti Laurentii, ea die.

1682. *Il predetto prevosto e gli altri canonici danno quitanza di una somma a Guglielmo Guaraco.* 4 marzo 1192.

(1) *In soprilinea*: nomine gambii.

[Wilielmi Guarachi]] (1).

Predictus prepositus et canonici prefati confitentur se recepisse a Wilielmo Guaraco lib. .LXXXVI. et sol. xv. et den. .III., et quietos se clamant et pagatos ab eo. Et qui denarii fuerunt de pretio tabule unius terre minus pedes .III. mortui quam vendidit ei prepositus Obertus iuxta campanile Sancti Laurentii. Et de pretio domus quam vendidit prepositus Obertus eidem Wilielmo iuxta campanile Sancti Laurentii, et de quo pretio solvendo fuit carta quam fecit Hospinellus notarius, et in qua obligavit pignori canonicis terram suam de Bavali, et quam cartam predicti penitus cassant et evacuunt, et omne ius quod per eam habent super Wilielmo vel super rebus eius et de cetero nullius sit valentie. Ea die et loco et testibus.

1683. *Ugo di Begai pagherà una somma a Tebaldo Reverzolo o a Guala alla prossima fiera di Provins. 4 marzo 1192.*

Tebaldi Reverzoli].

Confitetur Hugo de Begai se daturum (2) Tebaldo Reverzolo vel Guale lib. .XX. honorum previdixium in proxima feria de Pruins de Majo. Et si forent peiorati de lege vel de peso, pro sol. .XLVIII. marcarn argenti boni. Et expensas et dampnum et mutuuum, et sua bona pignori obligat sub pena dupli. Et Zimignanus de Zimignano debitor et pagator, sub pena dupli, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Germanus, Peirus Bergognonus tornaor. In curia Gontardorum, ea die.

1684. *Monaco Quadragesima pagherà una somma ad Ambrogio di Zavar e a Corrado Zooler un mese dopo pasqua. 5 marzo 1192.*

[fo. 91 v.] (3). Ambroxij de Zavar].

Confitetur Monacus Quadragesima se daturum Ambroxio de Zavar et Currado Zooler (4) lib. .XXIII. minus den. .VIII. den. jan. ad mensem .I. post pasca proximam. Et expensas et dampnum et mutuuum a termino inde. Et sua bona pignori obligat. Testes Wilielmus Fornarius, Melanus Abbas. Sub volta Fornariorum, die .v. martii.

(1) Questo documento e il precedente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

(2) Cancellato: Oddoni de P.

(3) Nel margine superiore: In martio.

(4) Zoeler (?).

1685. *Martino drappiere e Fancello pagheranno una somma a Nicola Biondo e a Gilio Vitello a pasqua. 5 marzo 1192.*

Nicole et Gilij].

Confitetur Martinus draperius et Fancellus (1) se daturum Nicole Blondo et Gilio Vitello lib. .xxi. ad pasca proximam sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. In botea Piperorum, ea die. Testes Wilielmus Rizisom, Martinus de Tolosa.

1686. *Oberto, figlio del fu Bonico di Solario, dà quitanza della dote della moglie Piacenza. 5 marzo 1192.*

Patrimonium Placentie].

Confitetur Obertus filius quondam Bonici de Solario pellizarius se habuisse de dote sue uxoris Placentie lib. .xiii., et quas confitetur se expendisse in edificio domus quam edificat super terram Sancti Ambroxij in civitate Ianue. Et inde eandem domum et reliqua bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Grillus de Canneto, Obertus Blancus, Anselmus de Pallo.

1687. *Balduino Vivusitis pagherà una somma a Brozorolo da Milano a S. Giovanni. 5 marzo 1192.*

Brozoroli].

Confitetur Balduinus Vivusitis se daturum Brozorolo de Mediolano lib. .xxii. minus sol. .iii. ad sanctum Iohannem proximum, sub pena dupli. Ea die et loco. Testes Stephanus de Clavica, Belengerius de Narbona.

1688. *Otto di Sestri Levante stipula una accomandatio per traffici in Sardegna con Alasia, moglie del fu Gionata Cavarunco. 5 marzo 1192.*

Adalaxie de Cavaruncis].

Confitetur Otto de Sejestri se portare ab Alaxia uxore quondam Ionathe Cavarunci lib. .vii. in Sardiniam et inde quo ierit cum suis causa negotiandi bona fide, ad quartam proficui. In reditu lanuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et voluntate Wilielmi de Canneto presentis cum quo habet societatem. In curia Gontardorum, ea die. Testes Fredentio Gontardus, Iohannes Leo, Iohannes Cavaturta.

(1) *In sopralinea*: et Fancellus.

1689. *Gandolfo di Biliarda riconosce di avere una somma di Giacomo de Bombel per traffici. 5 marzo 1192.*

Iacomi de Bombel].

Confitetur Gandulfus de Biliarda se habere lib. .xxviii. a Iacomo de Bombel causa negotiandi et implicandi bona fide usque ad sanctum Michelem proximum in Ianua (1), et tunc dare promittit et medietatem proficui quod Deus dederit bona fide. Et debet implicare separatim, et sine .expensis preter in furnire res. Et si deinceps tenuerit, similiter promittit attendere. Et sub pena dupli in suis bonis. Testes Wilielmus Guertius Ostaliboj, Deus Bonus (2). In domo Ingonis Longi, ea die.

1690. *Oberto Falzone pagherà una somma a Donnioto Malabaila nella prossima fiera di Provins con la garanzia di Belardo Belardungo e Belardo Cuialda. 5 marzo 1192.*

Donnioti].

Confitetur Obertus Falzonus se daturum Donnioto Malabaile lib. .xlviij. bonorum previdixium in proxima feria de Pruins de majo. Et peioramentum, pro sol. .xlviij. marcam argenti fini. Et expensas et dampnum et mutuuum in verbo creditoris (3). Et sua bona pignori obligat. Et Belardus Belardungus et Belardus Cujalda debitores et pagatores in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Obertus de Viver, Wilielmus Mesclavinus, Rolandus Rabia.

1691. *Giovanni di Gueza, figlio di Filippo, contrae una accomandatio con Giosberto e con Musso. 6 marzo 1192.*

Iosberti et Mussi].

Confitetur Iohannes de Gueza filius Philippi (4) se portare in accomendatione a Iosberto et a Musso lib. .lxxx. quo ierit et sibi videbitur causa negotiandi bona fide, ad quartam proficui. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus. Et de suis lib. .lxxx., que debent lucrari et expendere per libram. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Sub volta Fornariorum, die .vi. martii. Testes Enricus Mazalis, Bonus Vasallus Pignolus.

(1) *In supralinea*: in Ianua.

(2) Dibonus (?).

(3) *In supralinea*: in verbo creditoris.

(4) *In supralinea*: filius Philippi.

1692. *Ogerio de S. Lorenzo contrae una accomandatio con Guglielmo Rataldo. 6 marzo 1192.*

Wilielmi Rataldi].

Confitetur Ogerius de Sancto Laurentio se portare in accomendatione a Wilielmo Rataldo lib. .XLIII. et sol. .XII. in Siciliam et inde in alio viatico uno tamen quo sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide ad quartam proficui. De Sicilia vero vel de alio viatico si fecerit reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Iohannes Mazamor, Gastaldus censarius.

1693. *Amerigo, figlio di Vivaldo da Costa, dà quitanza della dote della moglie Sibilla. 6 marzo 1192.*

Patrimonium Sibilie].

Confitetur Aimirigus filius Vivaldi de Costa emancipatus se habuisse de dote Sibilie filie Oberti Stancamolini lib. .XXIII. a Wilielmo suo cognato, et quietum se clamat et pagatum, et abrenunciat exceptioni non numerate dotis. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat tantum in suis bonis quod bene valeat lib. .XII. ad habendum, tenendum, et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro omnibus prescriptis omnia bona sua habita et habenda Wilielmo suo cognato recipienti pro sorori pignori obligat. In domo Enrici Cevolle, ea die. Testes Bonus Vasallus filius quondam Iordani Bastoni, Enricus Cevolla, Raimundus de Sagona, Bernition Barriaris.

1694. *Baldo Rosso riconosce un suo debito a Beltramo da Embriaco. 11 marzo 1192.*

Bertrami Embriaci].

Confitetur Baldus Rubeus se habere a Bertramo de Embriaco lib. .LXXXI. den jan. quas ei reddere et dare promittit ad kalendas septembris proximi, et scoximentum sicut dicet Rubaldus Detesalvus, sub pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra, nisi quantum et cetera, et si terminum vel cetera. Et Rubaldus Detesalvus et Ido Senestralis debitores et pagatores in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri et auxilio. Iurat etiam ita attendere, nisi quantum et cetera. Sub porticu Rubaldi Detesalvi, ea die. Testes Gastaldus cen-

sarius, Petrus Bergognonus, Iohannes CanisVetulus, Robertus filius Hugonis Bernardi.

1695. *Ido di Cavaleso pagherà una somma a Raimondo Baltigario. 6 marzo 1192.*

Paimundi Baltigarii].

Promittit Ido de Cavalexo se daturum Raimundo Baltigario lib. .x. ad pasca et sol. .c. per totum augustum pro terra de Ficu Nigrario de costa de Olivastro, et que fuit Alde filie Gandulfi Steche, unde fecit finem et remissionem. Cuius terre possessionem retinet in se, set precario concedit ei (1) taliter ut si non pagaverit ut supra, Ido omne ius quod habet in ea terra ei remittit et cedit, et ita nullum pactum quod fecerit ei Raimundus noceat Raimundo et totum quod habuisset esset proprium Raimundi (2). Ante domum eiusdem Raimundi, ea die. Testes Lafrancus Papa, Wilielmus Manjapanis, Obertus Sanguinentus.

1696. *Raimondo Baltigario dà quitanza di una somma a Idone di Cavaleso. 6 marzo 1192.*

[fo. 92 r.]. Idonis de Cavalexo].

Raimundus Baltigarius confitetur se recepisse ab Idone de Cavalexo lib. .xv., et quietum se clamat et pagatum, unde ei facit finem et refutationem omnifariam et remissionem, et transactionem de tota terra de Olivastro de Ficu Nigrario, et de omni iuri et actione quod vel quam habet in ea vel occasione illius terre, et que fuit Alde filie Gandulfi Steche, et cui terre coheret a duabus partibus terra Calvi et a duabus via. Et possessionem cuius terre et tocus rationem quam habet in ea vel quia (3) possessionem ei confitetur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit. Et promittit quod de cetero nullam requisitionem nec actionem movebit ei nec alicui pro eo per se nec per alium pro se, sub pena dupli, in suis bonis, rato manente pacto. Iurat etiam attendere et observare ut supra firmum et ratum et contra non venturum per se nec per alium pro se occasione minorationis vel qualibet alia occasione. Et facit hec omnia consilio et auctoritate suorum parentum Lafranci Pape curatoris eius electi et vocati ab eo in hoc facto et Wilielmi Manjapanis. Et Mabilia

(1) *Cancellato*: et qua cuius terre ius quod Ido in ea habet Raimundo pignori obligat.

(2) *Per postilla*: et totum quod habuisset esset proprium Raimundi.

(3) quasi (p).

mater eiusdem Raimundi remittit eidem Idoni omne ius quod habet in predicta terra aliqua occasione, abrenuncians decreto consultus Velleiani et omni iuri, et consilio predictorum. Ea die et loco et testibus. Et confitetur esse maiorem annis .xx.

1697. *Belardo Grugno pagherà una somma a Enrico Gisberto alla prossima fiera di Provins con la garanzia di Belardo Belardungo e Sorlion Deladato. 6 marzo 1192.*

Enrici Iosberti].

Confitetur Belardus Grugnus se daturum Enrico Iosberto lib. .xl. bonorum previdixium in proxima feria de Pruins de majo. Et si forent peiorati de lege vel de peso vel abatuti, dare promittit marcam argenti fini ut ascendet de toto debito pro sol. .xlvi. (1). Et si ita non pagaverit in feria, in Ianua ad dies .xv. ex quo venerit a feria pro quibuslibet den. .xii. previdixium dare promittit den. jan. .xvii. Et expensas et mutuuum et totum dampnum restituere in verbo creditoris et sine sacramento. Et Belardus Belardungus et Sorlion Deladatus debitores et pagatores, et sua bona pignori obligant in solidum, abrenunciates iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Oberthus Blancus, Iacomus filius Bernardi calegarii. Sub volta Fornariorum, (2) die .vi. martii.

1698. *Belardo Grugno pagherà una somma a Donnioto Malabaila alla fiera di Provins con la garanzia di Opizo Arancabosco. 6 marzo 1192.*

Donnioti].

Confitetur Belardus Grugnus se daturum Donnioto Malabaile lib. .xviii. bonorum previdixium in proxima feria de Pruins de majo. Et peioramentum, pro sol. .xlvi. marcam argenti fini. Et expensas et dampnum et mutuuum in verbo creditoris. Et sua bona pignori obligat. Et Opizo Arancaboscos debitor et pagator, et sua bona pignori obligat, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Ea die et loco. Testes Wilielmus Mesclavinus, Curradus Preveengus, Obertus Bozulinus.

1699. *Ido Senestralis da Savona pagherà una somma ad Anna, moglie di Angelotto di Caffara, al giorno della purificazione*

(1) *In soprilinea*: pro sol. .xlvi.

(2) *Cancellato*: ea.

colla garanzia di Rubaldo Diotisalvi e Guglielmo Riccio di Astrico. 6 marzo 1192.

Anne uxoris Angeloti de Caffara].

Confitetur Ido Senestralis (1) de Sagona se daturum Anne uxori Angeloti de Caffara lib. .ciii. ad purificationem sancte Marie proximam, sub pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera, et quod occasione usure vel ecclesie non faciet ut perveniat ad aliquod dampnum. Et Rubaldus Detesalvus et Wilielmus Ricius de Astrico debitores et pagatores sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri et auxilio. In ecclesia Sancti Ambroxii, ea die. Testes Wilielmus de Caffara, Gastaldus censarius, Balduinus Pertusus, Curradus Monederius.

1700. *Bartolomeo da Lucca prende impegno di vendere a Lucca merce di Rolando da Lucca. 7 marzo 1192.*

Rolandi de Luca].

Confitetur Bartholomeus de Luca se portare ad Lucam cent. .viii $\frac{1}{2}$. grane de Hispania causa vendendi bona fide et trahendo sibi inde lib. den. jan. .cxiiii. Totum superfluum quod fuerit promittit adducere vel mittere Rolando de Luca ad fortunam Rolandi, preter ab homine de Luca. Et ita promittit attendere usque ad pasca, bona fide (2), et sine fraude. Rationando genuinos ad .xviii. lucenses. Testes Rolandus Merlus, Wido Caraben. Sub volta Fornariorum, die .vii. martii. Et sua bona pignori obligat.

1071. *Guglielmo Barca prende a prestito marittimo una somma da Giordano Ricerio. 7 marzo 1192.*

Jordani Ricerij] (3).

Confitetur Wilielmus Barca se cepisse mutuo a Iordano Ricerio lib. dccc. den. jan., unde ei vel Raimondo Unaldo vel certo misso alterius eorum per se vel suum certum missum dare promittit uncias auri de tarino .ccccx. et quartam mundas ab omni dricto ad duos menses proximos ex quo fuerint in Messinis vel in Panormi, ad pondus Panormi vel Messinarum ubi fecerint portum, salva

(1) *Cancellato*: se.

(2) *Cancellato*: usque

(3) *Il notaio ha cancellato il documento, linea per linea. Molte parole sono difficili a leggersi.*

eunte nave vel (1) salvis euntibus rebus navis vel sicut iverint res per libram. Et inde totum quod comparabitur de predictis libris et insuper lib. .c. de suis propriis ei pignori obligat, tali pacto ut si non fuerit pagatus ut supra Raimundus vel suus missus vendat predictum pignus sua auctoritate et licentia Wilielmi Barce vel impignoret ut sit quietus de predictis unciis. Insuper promittit securare Raimundum et predictas lib. .dccc. a domino rege Sicilie et ab omnibus hominibus sui districtus, et in eundo et redeundo, preter a piratis et a latronibus. Et si rex vel aliquis de suo districtu faceret aliquam toltam, Wilielmus Barca totum dampnum restituere promittit, sub pena dupli. Et si pirata vel latro auferret ei predictas res vel de predictis cum de rebus Wilielmi Barce, et Barca recuperaret de suis, per libram promittit ei restituere, tractis expensis quas inde faceret et bona fide promitti dare operam recuperandi (2), sub pena dupli. Et promittit ei quod de predicto pignori nullam tenutam faciet nec faciet facere per se nec per alium pro se, immo bona fide promittit defendere si impediretur. Et si infra (3) duos menses pignus predictum venderetur, Raimundus recipiat pretium usque dum fuerit pagatus de predictis unciis. Et ex quo movebitur a portu Ianue, Wilielmus Barca promittit Raimundo dare ei et eius servienti viandam usque dum predictae uncie fuerint pagate. Et si predictas uncias non pagaverit ut supra, ad mensem .i. proximum ex quo reversus fuerit in Ianua, dare promittit pro uncia non soluta sol. .l. (4), sub pena dupli in suis bonis. Iurat etiam hec omnia ut supra attendere et observare bona fide et sine fraude et contra non venturum in aliquo predictorum (5) nisi quantum licentia Raimundi vel sui certi missi vel justo Dei impedimento, vel [fo. 92 v.] oblivione, et si terminum vel terminos. Et si oblivio vel iustum Dei impedimentum intervenerit, eis transactis, similiter tenebitur. In domo Lafranci Ricerij, die .vii. martii. Testes Wilielmus de Pallo, Lafrancus Ricerius, Bonus Vasallus Zaritola, Anselmus de Pallo. Item, eadem die, Nicolosus de Oria promittit attendere pro Wilielmo Barca per omnia ut supra de lib. cccc. (6) eo presente et volente, si ipse non attenderet ut supra, et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit de lib. .cccc. (6) et inde omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti

(1) *Cancellato*: maiori par.

(2) *In sopra-linea*: et bona fide promittit dare operam recuperandi.

(3) *Cancellato* (?): pret.

(4) *Lettura incerta*.

(5) *In sopra-linea*: in aliquo predictorum.

(6) *In sopra-linea*: de lib. cccc.

pignori obligat sub pena dupli, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Testes Lafrancus Ricerius, Bonus Vasallus Zaritola, Wilielmus Malcatiatus. In curia heredum Simonis de Oria, sub porticu.

1702. *Guglielmo Galleta da garanzia ad Anselmo Sardena circa la dote di Adalasia*. 8 marzo 1192.

Anselmi Sardene].

*Promittit Wilielmus Galleta Anselmo Sardene facere securitatem de dotibus Adalaxie filie quondam Ansaldi Sardene ad mensem .i. proximum ex quo petiverit ab eo, in laude sapij Anselmi et in sua voluntate. Iurat etiam ita attendere nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. Testes Raimundus Baltigarius, Simon Sardena. In domo eiusdem Raimundi, die .viii. martii.

1703. *Guglielmo Scoleta pagherà una somma a Ugone tajaor*. 8 marzo 1192.

Hugonis tajaor].

Iurat Wilielmus Scoleta se daturum Hugoni tajaor totum quod poterit lucrari bona fide et sine fraude pro incidere et pro sucre vel occasione illa usque ad kalendas martii proximas, et ei dare et consignare vel eius certo misso, et non defraudare ultra sol. .x., nisi quantum remanserit licentia eius, sub pena dupli (1). Et ipse promittit ei dare lib. .xii., sub pena dupli. Testes Rolandus de Caneto, Iacomus filius Bernardi calegarii, Hugo de Paver. In domo (2) Ingonis Longi, ea die.

1704. *Enrico Mazale contrae una accomandacio con Fredenzone Gontardo*. 9 marzo 1192.

Fredentionis Gontardi] (3).

Confitetur Enricus Mazalis se habere a Fredentione Gontardo lib. .xxiii. $\frac{1}{2}$., de quibus medietas est sue uxoris Guilie, causa portandi et faciendi sicut sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide, ad quartam proficui. Et debet facere expensas per libram. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Sub volta Fornario.

(1) *In soprilinea*: sub pena dupli.

(2) *Cancellato*: Hug.

(3) *Documento cancellato riga per riga dal notaio*.

rum, die .viii. martii. Testes Suzus Bonus, Wilielmus Pontius, Wilielmus Rizisom.

1705. *Giovanni Romano, figlio del fu Romano, prende a mutuo una somma da Mabilia, moglie di Giovanni Balbo. 9 marzo 1192.*

Mabilie].

Confitetur Iohannes Romanus filius quondam Romani se cepisse mutuo pro amore a Mabilia uxore Iohannis Balbi sol. .c. den. jan., quos ei reddere promittit usque ad annum proximum, sub pena dupli. Iurat etiam ita attendere, nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. Et confitetur esse maiorem annis .xx. Testes Bonus Vasallus de Cartagenia, Ogerius Zarela. Sub volta Fornariorum, ea die.